- 1 -

北京林业大学党政办公室文件

北林党政办发〔2020〕29号

关于印发《北京林业大学艾滋病防控

工作方案（试行）》的通知

各单位：

为贯彻落实《教育部办公厅 国家卫生健康委办公厅关于切

实加强新时代学校预防艾滋病教育工作的通知》（教体艺厅函

〔2019〕46 号）有关要求，学校制定《北京林业大学艾滋病防

控工作方案（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

北京林业大学党政办公室

2020 年 12 月 5日

 - 2 -

北京林业大学艾滋病防控工作方案（试行）

为进一步加强学校艾滋病防控工作,提高艾滋病防控教育的

警示性、针对性和有效性,探索预防艾滋病知识的普及教育与干

预服务相结合的模式,保障学生身心健康,规范艾滋病防控工作,

根据《“健康中国 2030”规划纲要》《国务院关于实施健康中国

行动的意见》《中国遏制与防治艾滋病“十三五”行动计划》《教

育部办公厅 国家卫生健康委办公厅关于切实加强新时代学校预

防艾滋病教育工作的通知》有关要求，特制定本方案。

一、工作目标

（一）通过开展预防艾滋病教育系列活动，倡导科学和健康

的行为方式，弘扬社会主义核心价值观，营造文明进步的校园文

化，培养青年学生自尊、自爱和维护基本权利的意识及社会责任，

树立正确、文明、健康的性道德观、婚恋观和生育观，推动在校

学生的青春健康教育。

（二）通过开展普及教育和有针对性专项强化干预活动，探

索预防艾滋病知识普及教育和针对有特殊需求学生的干预服务

相结合模式。全面提升学校学生对艾滋病流行的关注度，增强自

我保护意识及应对能力，避免危险行为。

（三）全面普及预防艾滋病综合防治知识，落实普通高等学

校开设专题讲座或健康教育课，每学年不少于 1课时的要求。通

过多种形式加强新生预防艾滋病教育及其专题教育,确保新生艾

- 3 -

滋病教育覆盖率达到 100%,艾滋病综合防治知识的知晓率达到

90%。

二、组织机构

校党委、校预防艾滋病教育工作领导小组统筹协调和部署艾

滋病防控工作。

组  长：主管医疗卫生工作、学生工作校领导

成  员：党政办公室、宣传部、保卫部、学生工作部、研究

生工作部、校团委、教务处、计划财务处、国际交流与合作处、

国有资产管理处、信息中心、校医院、学生事务中心、人口和计

划生育办公室等单位负责人，各学院党委书记

三、工作内容

（一）开展艾滋病防控宣传教育

1.在新生中普及预防艾滋病健康教育

将预防艾滋病健康教育纳入新生教育体系，通过多种形式，

对新生进行全覆盖的预防艾滋病教育，全面普及预防艾滋病、禁

毒、性与生殖健康等知识。新生入学教育时间不能少于 1 课时。

牵头单位：学生工作部、研究生工作部

配合单位：党政办公室、校团委、国际交流与合作处、信息

中心、人口和计划生育办公室，各学院

2.开展艾滋病综合防治知识专题教育

针对在校本科生，应充分发挥课堂教学的主渠道作用，开设

相关健康教育课程，通过专题教育向学生传授预防艾滋病知识和

 - 4 -

技能，并要注重警示性、针对性和有效性。专题教育时间每学年

要确保不少于 1课时，内容包括艾滋病的基本知识和危害，青年

学生艾滋病疫情、男性同性性行为传播艾滋病的风险、HIV检测

咨询服务、如何识别和规避感染风险，以及提高生活技能，如有

效交流、正确决策、拒绝能力等内容。

牵头单位：人口和计划生育办公室

配合单位：党政办公室、学生工作部、研究生工作部、教务

处、国际交流与合作处，各学院

3.建立和完善新媒体教育工作平台

利用新媒体的可及性、可接受性和互动性较强等优势，建立

新媒体教育工作平台，同时对已有的微信公众号、QQ群、APP等

进行完善，定期进行艾滋病相关信息推送，对学生进行针对性和

有效的健康教育；逐步在新媒体教育平台中形成面向全体学生艾

滋病预防干预的教育传播模式。

牵头单位：人口和计划生育办公室

配合单位：党政办公室、宣传部、学生工作部、研究生工作

部、校团委、国际交流与合作处、信息中心，各学院

4.利用多种形式，创新开展预防艾滋病教育校园活动

不断强化青年学生对艾滋病的综合防护意识和能力，倡导文

明健康的生活方式，营造良好的校园环境，结合社会主义核心价

值体系、心理健康、就业指导等教育，坚持经常性与重要时间节

点（“世界艾滋病日”“国际禁毒日”、寒暑假前、毕业前等）相

- 5 -

结合，通过讲座、同伴教育课堂、主题团日活动、主题班会、知

识竞赛、辩论赛、情景剧比赛、微作品(微电影、微小说等)征集、

课件设计大赛、宣传栏、校园广播、校园网和新媒体宣传等多种

形式，开展预防艾滋病教育活动。

牵头单位：人口和计划生育办公室

配合单位：党政办公室、宣传部、学生工作部、研究生工作

部、校团委、国际交流与合作处、信息中心，各学院

（二）增强预防艾滋病综合干预服务能力

1.定期针对重点人群提供咨询信息，促进 HIV 检测

针对少数学生中存在易感染艾滋病的危险行为，设计有针对

性的咨询信息，提高检测意识，促进检测。有针对性的咨询信息，

包括:

（1）感染风险自评清单(即列出各种有感染危险的行为及危

险程度)；

（2）艾滋病检测前咨询信息要点；

（3）艾滋病检测后咨询信息要点；

（4）艾滋病抗病毒治疗基本知识要点；

（5）其他必要信息。

设立咨询热线，定时接受学生咨询。

牵头单位：校医院

2.加强对艾滋病检测的组织和支持

挑选能力强、富有志愿精神的学生进行培训，发挥学生志愿

 - 6 -

者贴近目标人群的优势，宣传利用“互联网+综合干预”“互联网

+检测”等新手段，深入重点人群开展针对性艾滋病宣传，帮助

学生识别易感染的危险行为，知晓寻求帮助的途径和方法，扩大

学生重点人群检测面。并支持其动员高危人员到疾病预防控制机

构进行检测。同时，因地制宜设立艾滋病尿液匿名检测发售装置

等设施，方便隐匿人群自愿检测。

牵头单位：人口和计划生育办公室

配合单位：党政办公室、学生工作部、研究生工作部、校团

委、国际交流与合作处、校医院，各学院

3.指导、支持和协助学生社团开展综合干预工作

充分发挥学生社团、学生志愿者等作用，指导青春健康同伴

社、红十字会同伴部及青春红丝带社团开展预防艾滋病、禁毒、

性与生殖健康等综合知识教育。将学生参与艾滋病防治志愿活动

纳入学生志愿者服务管理和学生实践活动内容，在资金、场所等

方面提供必要支持。开展综合干预工作。

牵头单位：人口和计划生育办公室

配合单位：党政办公室、学生工作部、研究生工作部、校团

委、国际交流与合作处、校医院，各学院

四、考核评估

为了解各相关单位预防艾滋病教育工作进展，评估工作目标

完成情况，推动我校普及教育覆盖面，保证综合干预宣传教育活

动的有效性，提高工作质量和效果，减少学生艾滋病的感染率，

- 7 -

学校每年进行一次考核评估，评估内容包括各牵头和协办单位预

防艾滋病教育工作落实完成情况和在校生艾滋病基本知识知晓

率抽查情况。组织实施步骤如下：

1.开展自我评估。各牵头和配合单位要认真对照文件要求，

开展自我评估。对实施落实不到位的环节，要及时整改，特别是

青年学生艾滋病基本知识知晓率抽查不达标的单位，要迅速采取

有力措施，强化预防艾滋病宣传教育，确保青少年艾滋病防治知

识知晓率达到 90%以上。

2.报送工作总结。各牵头和协办单位要在每年 1 月 15 日前

将上一年度预防艾滋病教育工作总结加盖公章后，报学校预防艾

滋病教育工作领导小组办公室（人口和计划生育办公室）。工作

总结要有数据支撑，主要内容包括实施情况、工作进展和成效、

规定工作目标完成情况、面临的主要挑战和困难以及下一步工作

打算。

附件：青少年艾滋知识知晓率调查问卷

 - 8 -

附件

青少年艾滋知识知晓率调查问卷

1.艾滋病是一种不可治愈的严重传染病吗？

①是 ②否 ③不知道

2.目前我国青年学生中艾滋病感染呈快速增长趋势，主要传

播方式为男性同性行为，其次为异性性行为，是吗？

①是 ②否 ③不知道

3.通过外表可以判断一个人是否感染了艾滋病吗？

①可以 ②不可以 ③不知道

4.日常生活和学习接触会感染艾滋病吗？

①会 ②不会 ③不知道

5.坚持正确使用安全套可以减少感染和传播艾滋病的风险

吗？

①可以 ②不可以 ③不知道

6.使用新型毒品（如病毒、摇头丸、K 粉等）会增加感染艾

滋病的风险吗？

①会 ②不会 ③不知道

7.发生高危行为后（公用针具吸毒、不安全性行为等），应

主动寻求艾滋病检测与咨询吗？

①是 ②否 ③不知道

8.艾滋病病毒感染者的结婚、就业、入学等权益受我国法律

- 9 -

保护吗？

①是 ②否 ③不知道

问卷说明：

①正确答案为：第 1、2、5、6、7、8 题为肯定回答，第 3、

4 题为否定回答。

②综合知晓率的判断标准：8个问题中正确回答 6个及以上

者为知晓。

 - 10 -

北京林业大学党政办公室     主动公开     2020年 12月 5日印发